
 
 

 

 

Komunikat z obrad Walnego Zebrania Delegatów 
Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” 

 w dniu 13.06.2026 r. 

 

Walne Zebranie Delegatów Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” obradowało w Warszawie w dniu 

13 czerwca 2026 r. na Politechnice Warszawskiej.  

W zebraniu udział wzięli zaproszeni goście, a wśród nich Honorowy Przewodniczący Prezydium 

Walnego Zebrania Delegatów Janusz Orkisz oraz reprezentujący Krajowy Sekretariat Nauki i Oświaty, 

zastępca przewodniczącego Krzysztof Wojciechowski.  

Przedmiotem obrad było sprawozdanie śródkadencyjne z działalności KSN w kadencji 2023-2028.  

W części sprawozdawczej Przewodniczący KSN NSZZ „S” przedstawił działania Krajowej Sekcji Nauki 

we wszystkich obszarach działalności. W pierwszej części sprawozdania omówił stan finansów KSN. 

Następnie przedstawił działania poszczególnych Komisji Rady w okresie sprawozdawczym.  

Do najważniejszych działań we wszystkich obszarach działania Sekcji oraz Komisji zaliczyć należy m.in.: 

➢ wspieranie przez wszystkie Komisje działań władz Sekcji, zwłaszcza w zakresie prac 

legislacyjnych na poziomie krajowym, 

➢ analizy zmian aktów prawnych pod kątem ich wpływu na funkcjonowanie szkolnictwa 

wyższego i nauki, 

➢ opracowywania opinii KSN dotyczących projektów aktów prawnych z obszaru nauki  

i szkolnictwa wyższego, 

➢ podejmowanie działań na rzecz uwzględnienia stanowisk KSN przez Parlament RP w sprawach 

istotnych dla środowiska akademickiego i naukowego, w tym na rzecz systematycznego wzrostu 

nakładów budżetowych na naukę i szkolnictwo wyższe, powiązania wynagrodzeń pracowników 

uczelni i instytutów badawczych z przeciętnym wynagrodzeniem miesięcznym w gospodarce 

narodowej, wprowadzenie relacji płacowej dla pracowników niebędących nauczycielami 

akademickimi, 

➢ przygotowywanie opinii KSN NSZZ „Solidarność” dotyczących budżetu państwa w działach  

28 i 38 oraz innych aktów prawnych związanych z finansowaniem nauki i szkolnictwa wyższego. 

Dokonywanie analizy finansowania nauki i szkolnictwa wyższego wykorzystując m.in. dane  

z ministerstwa, o które Krajowa Sekcja Nauki corocznie występuje w trybie dostępu do 

informacji publicznej, 

➢ wypracowywanie wspólnych stanowisk z reprezentatywnymi centralami związkowymi oraz 

organizacjami przedstawicielskimi środowiska nauki i szkolnictwa wyższego, m.in. RGNiSW  

i KRASP, 

➢ zabieganie o uwzględnienie postulatów KSN w ministerialnych propozycjach zmian ustawy 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, 

➢ monitorowanie opinii środowiska akademickiego i aktywne wzmacnianie głosu KSN w debacie 

publicznej, szczególnie w sprawie niedofinansowania nauki i szkolnictwa wyższego, 

➢ uczestnictwo w posiedzeniach oraz utrzymywanie kontaktów z przedstawicielami 

ministerstwa, RGNiSzW, KRASPu, RDS i innych podmiotów, 



 
 

➢ aktywne wspomaganie i współpraca pomiędzy Komisjami KSNu i organizacjami zrzeszonymi  

w KSNie w działaniach powiązanych z obszarami działania Komisji, 

➢ prowadzenie działań informacyjnych i szkoleniowych dotyczących wynagrodzeń oraz 

świadczeń pracowniczych, 

➢ organizowanie szkoleń stacjonarnych (np. w Kołobrzegu we wrześniu 2024 r.) oraz zdalnych  

poświęconych m.in.: prawu pracy, Zakładowemu Funduszowi Świadczeń Socjalnych  

w uczelniach, jednostkach badawczych i PAN, wynagrodzeniom oraz podwyżkom wynagrodzeń, 

zasadom przekazywania informacji o środkach przyznanych przez Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego na podwyżki wynagrodzeń, mobbingowi i molestowaniu w miejscu pracy, 

dyskryminacji, sygnalistom, minimalnemu wynagrodzeniu, układom zbiorowym pracy, 

psychospołecznym warunkom pracy oraz bezpieczeństwu pracy, SIP, sygnalistom, asertywności 

i narzędziom cyfrowym, 

➢ zorganizowanie w latach 2023–2026 9 szkoleń on-line – wydano łącznie 1136 zaświadczeń 

uczestnictwa, a nagrania odnotowały co najmniej 322 odsłony na YouTube, 

➢ wsparcie merytoryczne komisji zakładowych w okresie tworzenia statutów w uczelniach, 

regulaminów wynagradzania oraz regulaminów pracy, 

➢ udzielanie porad organizacjom zakładowym i osobom indywidualnym z zakresu ubezpieczeń 

emerytalno-rentowych, ochrony przedemerytalnej, zwolnień pracowników, ustawy prawo  

o szkolnictwie wyższym i nauce oraz kodeksu pracy, 

➢ uczestniczenie w licznych konferencjach, szkoleniach i warsztatach dotyczących prawa pracy, 

BHP, społecznej inspekcji pracy oraz warunków pracy w szkolnictwie wyższym organizowanych 

przez podmioty zewnętrzne, 

➢ wspieranie pracowników uczelni poprzez porady telefoniczne i konsultacje w sprawach 

pracowniczych, BHP oraz SIP, 

➢ prowadzenie stałego monitoringu spraw związanych z finansowaniem uczelni medycznych 

podległych Ministrowi Zdrowia, spotkanie w 2024 r. u Ministra Zdrowia Marka Kosa - 

omówienie niedoboru środków dla uniwersytetów medycznych na zapowiedziane podwyżki 

wynagrodzeń, zwrócenie uwagi na wysoki deficyt środków (wynosi ok. 10%) dla kilku uczelni 

medycznych oraz opóźnienia w informowaniu uczelni medycznych o wysokości subwencji i jej 

przekazywaniu na uczelnie, 

➢ działania na rzecz zwrócenia uwagi na specyfikę uczelni artystycznych w systemie nauki  

i szkolnictwa wyższego. Podejmowanie rozmów z MKiDN, MNiSW, przedstawicielami uczelni 

artystycznych oraz środowiskiem związkowym w sprawie finansowania, wynagrodzeń  

i kosztów kształcenia artystycznego, 

➢ wspieranie uczelni artystycznych w negocjacjach dotyczących regulaminów wynagrodzeń, 

nagród oraz tabel zaszeregowania, zainicjowanie współpracy i nieformalnego porozumienia 

związków zawodowych działających w uczelniach artystycznych, 

➢ przedstawianie problemów uczelni artystycznych podczas spotkań z przedstawicielami władz 

państwowych, w tym w MKiDN, Senacie RP oraz Radzie ds. Szkolnictwa Wyższego, Nauki  

i Innowacji przy Prezydencie RP, 

➢ reprezentowanie interesów pracowników instytutów badawczych, jednostek PAN oraz Sieci 

Badawczej Łukasiewicz, organizowanie spotkań konsultacyjnych z Komisjami Zakładowymi  

w celu analizy sytuacji kadrowej, płacowej i organizacyjnej oraz wypracowania propozycji 

zmian legislacyjnych, przygotowanie postulatów zmian do ustawy o instytutach badawczych 

oraz ustawy o Sieci Badawczej Łukasiewicz, 

➢ monitorowanie zmian w ustawie o Sieci Badawczej Łukasiewicz i ich skutków dla pracowników 

poszczególnych instytutów, 



 
 

➢ reprezentowanie KSNu w EI, ETUCE, Higher Education and Research Standing Committee 

(HERSC) - European Trade Union Committee for Education (kol. Aniela Białowolska-Tejchman) 

oraz w ETUCE Standing Committee for Equality (kol. Maria Kotełko), 

➢ aktywne uczestnictwo w pracach międzynarodowych struktur EI i ETUCE, w tym w 

posiedzeniach HERSC oraz SCE, udział w spotkaniach, konferencjach i konsultacjach 

dotyczących szkolnictwa wyższego, nauki, warunków pracy, wolności akademickiej, równości, 

AI, dialogu społecznego oraz wsparcia migrantów i uchodźców, 

➢ udział online w 9. Światowym Kongresie EI oraz konferencji CEENET dla krajów Europy 

Środkowej i Wschodniej, 

➢ przygotowywanie informacji, opinii, tłumaczeń i korespondencji zagranicznej na potrzeby 

bieżącej działalności KSN,  

➢ prowadzenie działań związanych z komunikacją zewnętrzną i wewnętrzną KSN,  

➢ administrowanie i aktualizowanie strony internetowej KSN - publikacja ponad 180 postów oraz 

materiałów informacyjnych dotyczących działalności Sekcji, przygotowywanie autorskich 

grafik, treści, fotorelacji oraz materiałów promocyjnych z wydarzeń KSN, 

➢ administrowanie profilami KSN w mediach społecznościowych – publikowanie treści 

dotyczących działalności Sekcji, historii NSZZ „Solidarność” oraz wydarzeń okolicznościowych, 

➢ modernizowanie i redagowanie Wiadomości KSN – nowe działy i promocja Biuletynu różnymi 

kanałami komunikacji.  

Po śmierci kol. Janusza Sobieszczańskiego w grudniu 2023 r., redaktorem naczelnym 

Wiadomości KSN została Małgorzata Kaczyńska. Zespół redakcyjny tworzą: Wojciech Pillich, 

Maria Sapor, Ewa Sobieszczańska, Krzysztof Weiss. Korektorem jest Elżbieta Kniecicka. 

Biuletyn Wiadomości KSN wydawany jest od 1995 roku i zawiera informacje o działaniach 

podejmowanych przez KSN, sprawach dotyczących szkolnictwa wyższego i nauki, a także  

o działaniach ministerstwa nauki i szkolnictwa wyższego oraz organów systemu szkolnictwa 

wyższego i nauki. W ostatnich dwóch latach wprowadzono nowe działy oraz promocję 

Wiadomości KSN różnymi kanałami,  

➢ organizowanie przez różne ośrodki akademickie Forum Uczelni i Instytutów Polskich – każdego 

roku wybrane środowisko akademickie zrzeszone w NSZZ „Solidarność” organizuje Forum 

Uczelni i Instytutów Badawczych, które jest okazją do wymiany myśli i doświadczeń. Forum, 

które miało miejsce w dniach 12-14 kwietnia 2024 r. w Łodzi zgromadziło ponad 120 

uczestników z 18 największych ośrodków akademickich i naukowych w Polsce. To spotkanie 

odbyło się pod hasłem: „Solidarnie o przyszłości – związki zawodowe w obliczu nowych 

wyzwań”. Ostatnie Forum odbyło się w dniach 4-7 września 2026 r. w Białymstoku, a myśl 

przewodnia zawarta była w ciekawym wykładzie pt. Czy kompetencje cyfrowe mogą stać się 

elementem budowania związkowej strategii rozwoju?, 

➢ organizowanie akcji protestacyjnych – od 2021 roku trwa informacyjna akcja protestacyjna 
mająca na celu zwrócenie uwagi na malejące nakłady finansowe na szkolnictwo wyższe i naukę 
oraz malejące wynagrodzenia pracowników uczelni oraz instytutów badawczych – opracowanie 
postulatów akcji protestacyjnej w sprawie finansowania nauki i szkolnictwa wyższego 
realizowanych przez Krajową Sekcję Nauki NSZZ „Solidarność” oraz organizacje zrzeszone  
w Sekcji. Główne postulaty to wdrożenie systemowego wzrostu nakładów finansowych  
z budżetu państwa na naukę i szkolnictwo wyższe tak, aby docelowo osiągnęły 3% PKB, wzrost 
wynagrodzeń wszystkich pracowników uczelni i instytutów badawczych wraz z odniesieniem 
tych wynagrodzeń do średniego wynagrodzenia w gospodarce narodowej. W związku  
z obserwowanymi w ostatnich miesiącach przypadkami łamania praw związkowych  
i pracowniczych, członkowie Związku uczestniczyli w następujących akcjach protestacyjnych: 



 
 

▪ 25.03.2026 Warszawa – w obronie zwolnionej przew. NSZZ „S” w Instytucie IMGW – PIB 
kol. A. Harasimowicz, 

▪ 20.05.2026 Warszawa – udział w ogólnopolskiej manifestacji „Razem dla Polski i Polaków”,   

▪ 27.05.2026 Warszawa – udział w proteście środowiska akademickiego pod Sejmem RP. 

Przewodniczący Kol. Dominik Szczukocki podziękował wszystkim Koleżankom i Kolegom, którzy 

przyczynili się do organizacji wydarzeń, które odbyły się w czasie okresu sprawozdawczego oraz 

reprezentowali KSN na zewnątrz. 

W części programowej Zjazdu odbyła się dyskusja dotycząca koniecznych zmian w ustawie PSW, ze 

szczególnym naciskiem na opracowywane w ministerstwie nowe zasady i kryteria ewaluacji dyscyplin 

naukowych w poszczególnych dyscyplinach. 

Delegaci WZD przyjęli Apel skierowany do władz państwa o pilną realizację postulatów środowiska 

nauki i szkolnictwa wyższego, w tym o zwiększenie nakładów na naukę i szkolnictwo wyższe do 3% 

PKB,  powiązania wynagrodzeń pracowników sektora nauki i szkolnictwa wyższego ze wskaźnikami 

makroekonomicznymi, realnej poprawy wynagrodzeń pracowników uczelni, instytutów badawczych  

i PAN, stworzenia stabilnych warunków rozwoju dla młodych naukowców, doktorantów i studentów, 

wzmocnienia autonomii i demokratycznego charakteru uczelni z poszanowaniem roli wspólnot 

akademickich, senatów, związków zawodowych oraz reprezentacji pracowniczej, zapewnienia 

rzeczywistego dialogu społecznego z reprezentatywnymi organizacjami związkowymi przy tworzeniu 

polityki państwa wobec nauki i szkolnictwa wyższego, przygotowania kompleksowej strategii 

finansowania nauki i szkolnictwa wyższego obejmującej jasny harmonogram działań, mechanizmy 

monitorowania oraz odpowiedzialność instytucji publicznych za realizację przyjętych zobowiązań. 

Apel zostanie przesłany do Premiera RP, Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministra Finansów. 

Walne Zebranie Delegatów Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” przyjęło także Stanowisko,  

w którym wyraziło poparcie dla obywatelskiej inicjatywy zmierzającej do zmiany ustawy – Prawo  

o szkolnictwie wyższym i nauce w zakresie jednoznacznego uznania badań naukowych dotyczących 

procesów nauczania i uczenia się w obrębie poszczególnych dziedzin i dyscyplin za podstawę uzyskania 

stopnia doktora, doktora habilitowanego oraz tytułu profesora. Problem ten jest sygnalizowany od lat 

przez środowisko akademików i być może wkrótce zostanie rozwiązany. 

 

 

Opracowanie: M. Sapor 


